Domnul a pus căpitan al cetății pe boierul Fărcaș, iar ca administrator al domeniului (provizor) pe Badea Stolnicul, care se afla în funcție la 10 februarie 1600, cînd este numit într-un document „egregius Bade Sztolnic”⁹. Dar înainte de aceasta, la 26 noiembrie/6 decembrie 1599, într-o scrisoare către bistrițeni, Badea Stolnicul și Iane Comisul (emitenți) apar drept pircălabi de Făgăraș; deci Badea Stolnicul era și castelan și administrator al domeniului¹⁰. Aceste numiri se înscriu în politica mai generală a lui Mihai Viteazul de a așeza demnitari români în fruntea cetăților.